
 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N.  DPA005/110    DEL 23/08/2024 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA - DPA 

 

SERVIZIO Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005 

  

UFFICIO Competitività Territoriale, Sicurezza e Legalità, Polizia Locale – DPA005002 

 

 

OGGETTO: Consultazioni regionali 2024: impegno di spesa, liquidazione e pagamento del 

rimborso delle spese elettorali anticipate, ai Comuni abruzzesi che hanno fino a 975 elettori.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la legge 17 febbraio 1968 n. 108 recante “Norme per la elezione dei Consigli regionali a 

Statuto normale”; 

VISTA la legge 23 febbraio 1995 n. 43 recante “Nuove norme per la elezione dei Consigli delle 

Regioni a Statuto ordinario”; 

VISTA la legge regionale 2 aprile 2013 n. 9 e s.m.i. recante “Norme per l’elezione del Consiglio 

regionale e del Presidente della Giunta Regionale”; 

 



VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 19/10/2023 con cui sono state 

indette per il giorno 10 marzo 2024 le elezioni del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale 

d’Abruzzo; 

PREMESSO che: 

- a termini dell’art. 21 della L.R. 9/2013, nonché dell’art. 49 della L.R. 44/2007, le spese per le 

elezioni regionali sono a carico della Regione; 

- la competenza per detti rimborsi è stata assegnata all’Ufficio Competitività Territoriale, 

Sicurezza e Legalità, Polizia Locale del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali (DPA005) 

con DGR n. 512 del 08/08/2024; 

- con DGR n. 40 del 18/01/2024 sono state approvate le Modalità di rendicontazione delle spese 

anticipate dai Comuni in occasione delle Elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del 

Consiglio Regionale del 10 marzo 2024, ai sensi della legge 23 aprile 1976 n.136 art.17 e 

della circolare n. 68/2023 del Ministero dell’Interno; 

- con Circolare del Direttore Generale n. n. 6 del 30/01/2024 è stata comunicata ai Comuni 

d’Abruzzo la ripartizione delle somme con il tetto massimo riconosciuto a ciascun Comune 

per le spese anticipate; 

 

DATO ATTO che risultano pervenuti allo scrivente Servizio i rendiconti delle spese di n. 305 

Comuni redatti secondo il format di cui alla DGR n. 40/2024, che sono stati estratti a sorte n. 30 

Comuni ai quali è stato richiesto l’invio della documentazione probante completa e che la Regione 

Abruzzo deve rimborsare ai Comuni d’Abruzzo la complessiva somma ammissibile di € 

3.982.984,24; 

PRESO ATTO che sul bilancio regionale annualità 2024, era originariamente previsto uno 

stanziamento di € 4.400.000,00 sul Capitolo 11495 art. 5, Missione 01, Programma 07, Titolo 1, 

Macroagg. 04, Codice PDC 1.04.01.02.000. Tale stanziamento è stato ridotto, in attuazione della 

legge regionale n. 9/2024 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per la copertura del disavanzo del 

servizio sanitario regionale risultante dal conto economico al quarto trimestre 2023” ad € 

500.000,00; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di liquidare le somme spettanti al più alto numero possibile di 

Comuni, utilizzare il seguente criterio condiviso dal Presidente della Giunta Regionale con nota prot. 

N. 0324415/24 del 08/08/2024: iniziare con il rimborso del Comune con il minor numero di elettori 

(64) procedendo fino a concorrenza delle risorse attualmente disponibili in bilancio: con tale modalità 



sarà possibile procedere con il rimborso fino al comune con n. 975 elettori per un totale di € 

498.133,67. 

 

CONSIDERATO  

- che seguendo il suddetto criterio potranno essere erogati i rimborsi elettorali a n. 147 Comuni; 

- che una volta ripristinato lo stanziamento necessario, si potrà continuare con il rimborso dei 

restanti n. 158 Comuni per la somma di € 3.484.850,57; 

 

RITENUTO, pertanto, con il presente provvedimento: 

-  di assumere l’impegno di spesa di € 498.133,67, sul bilancio di competenza 2024 al cap 11495 

art. 5, Missione 01, Programma 07, Titolo 1, Macroagg. 04, Codice PDC 1.04.01.02.000 Centro Resp. 

DPA005, destinato al rimborso spettante ai Comuni d’Abruzzo che hanno fino a 975 elettori, per le 

spese anticipate in occasione delle consultazioni regionali 2024 e di liquidare, secondo l’Allegato 

“A”, parte integrante del presente provvedimento, con imputazione al predetto impegno a favore di 

ciascun comune d’Abruzzo ed a titolo rimborso spese elettorali, la suddetta somma impegnata di 

complessivi € 498.133,67 corrispondente al 12.50% della somma totale di € 3.982.984,24; 

  -  di disporre il pagamento delle somme dovute ai Comuni creditori mediante girofondi sui conti 

di tesoreria unica dei singoli Comuni d’Abruzzo, che sono specificati nell’Allegato “B”, parte 

integrante del presente provvedimento; 

- di prendere atto che restano da rimborsare ai Comuni d’Abruzzo complessivi € 3.484.850,57 

differenza della liquidazione del presente provvedimento di € 498.133,67. sul totale di € 

3.982.984,24; 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

nella Regione Abruzzo” e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 

riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;  

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è il dr. Lorenzo Cichelli, Funzionario dell’Ufficio 

Competitività Territoriale, Sicurezza e Legalità, Polizia Locale; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 



DATO ATTO che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

VISTA la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2024); 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto riferito in premessa: 

 

1) di assumere l’impegno di spesa di € 498.133,67, sul cap 11495 art. 5, Missione 01, 

Programma 07, Titolo 1, Macroagg. 04, Codice PDC 1.04.01.02.000 Centro Resp. DPA005, 

bilancio di competenza 2024, destinato al rimborso spettante ai Comuni d’Abruzzo, che hanno 

fino a 975 elettori, per le spese anticipate in occasione delle consultazioni regionali 2024 e di 

liquidare, secondo l’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, con 

imputazione al predetto impegno a favore di ciascun Comune d’Abruzzo  ed a titolo di 

rimborso spese elettorali, la suddetta somma impegnata per complessivi € 498.133,67 

corrispondente al 12.50% della somma totale di € 3.982.984,24; dove detto rimborso è 

specificamente determinato ed indicato in corrispondenza di ciascun ente creditore; 

 

2) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad emettere il mandato di pagamento 

del medesimo importo di € 498.133,67 e disporre il pagamento delle somme dovute ai 

creditori mediante girofondi sui conti di tesoreria unica dei singoli Comuni d’Abruzzo, che 

sono specificati nell’Allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento; 

 

3) di prendere atto che restano da rimborsare ai Comuni abruzzesi complessivi € 3.484.850,57 

e di riservare la liquidazione della restante somma da rimborsare a successivi provvedimenti 

la cui adozione resta subordinata alla disponibilità sul bilancio regionale; 

 

4) in esecuzione degli artt. 26 e 27 del dlgs 33/2013, si provvede alla pubblicazione della 

presente determinazione nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web della 

Regione Abruzzo; 



 

5) di notificare il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale DPB014; 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

Dott. Lorenzo Cichelli  

(firmato elettronicamente)     

 

 

Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                                         Dott. Antonio Forese 

                                                                                                                          (firmato digitalmente) 

  

  

 

Allegati: Allegato “A” 

               Allegato “B” 


		2024-08-23T12:37:10+0200
	ANTONIO FORESE




